
甘肃国投集团笔试题

一、第一部分 常识判断 （根据题目要求，在四个选项中选出一个最恰当的答案。）
1、2018年11月19日，我国在西昌卫星发射中心用长征三号乙运载火箭（及远征一号上面级），以“一箭双星”方式成功发射北斗三号系列第
18、19颗组网卫星，标志着我国北斗三号基本系统星座部署圆满完成。下列有关说法中，错误的是（　　）。

 A． 北斗三号工程目前正按照最简系统、基本系统、全球系统三步实施组网

 B． 北斗三号基本系统正式开通运行后，将向“一带一路”国家和地区提供基本导航服务

 C． 北斗三号卫星导航系统是我国自主建设、独立运行的重要空间基础设施

 D． 北斗三号基本系统正式开通运行前，北斗一号已实现区域组网，完成向亚太地区提供服务

『正确答案』
D
『答案解析』
A项，北斗三号工程于2009年正式启动建设后，目前正按照最简系统、基本系统、全球系统三步实施组网，后续将于2020年
底前建成由30多颗北斗导航卫星组成的全球系统，具备全球服务能力。B项，北斗三号基本系统将于2018年底正式开通运
行，向“一带一路”国家和地区提供基本导航服务，迈出从区域走向全球的“关键一步”。C项，作为我国改革开放40年来取得的
重要科技成就之一，北斗卫星导航系统是我国自主建设、独立运行的重要空间基础设施，能提供全天候的精准时空信息服
务。D项，北斗三号基本系统正式开通运行前，2000年，北斗一号让中国导航实现从无到有，独创定位机制；2012年，北斗
二号实现区域组网，完成向亚太地区提供服务，表述错误，当选。

2、十九大报告中总结了过去五年我国在经济建设、民主法制建设、思想文化建设、人民生活、生态文明建设等方面取得的历史性成就。

下列不属于过去五年我国经济建设取得的重大成就的是：

 A．南海岛礁建设积极推进

 B．农业现代化稳步推进，粮食生产能力达到一万二千亿斤

 C．就业状况持续改善，城镇新增就业年均一千三百万人以上

 D．城镇化率年均提高一点二个百分点，八千多万农业转移人口成为城镇居民
『正确答案』
C
『答案解析』

本题主要考查政治常识。

A项正确，党的十九大报告明确指出：“南海岛礁建设积极推进。开放型经济新体制逐步健全，对外贸易、对外投资、外汇储
备稳居世界前列。”

B项正确，党的十九大报告明确指出：“经济建设取得重大成就······农业现代化稳步推进，粮食生产能力达到一万二千亿斤。”

C项错误，党的十九大报告明确指出：“人民生活不断改善······就业状况持续改善，城镇新增就业年均一千三百万人以上。”选
项表述虽然正确，但是不属于经济建设取得的成就，不符合题意。

D项正确，党的十九大报告明确指出：“城镇化率年均提高一点二个百分点，八千多万农业转移人口成为城镇居民。”

本题为选非题，故正确答案为C。

3、甲从乙网店购买葡萄酒，指定丙为收货人，乙网店将酒交给丁公司运输，丙收到货时发现酒瓶有破裂，经核实是运输不当所致，关于葡萄酒
的损失，下列说法正确的是：

 A．甲有权要求丁公司赔偿

 B．乙网店有权要求丁公司赔偿

 C．丙有权要求乙网店赔偿

 D．丙有权要求丁公司赔偿

『正确答案』
B
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『答案解析』

本题考查法律常识。

合同相对性是指原则上合同项下的权利义务只能赋予给当事人或加在当事人身上，合同只能对合同当事人产生拘束力，而非
合同当事人不能诉请强制执行合同。

A项错误，题中红酒的运输合同双方当事人为乙网店和丁公司，甲与乙网店之间存在买卖合同，甲不能请求丁公司承担运输
不当的赔偿责任。

B项正确，乙网店是运输合同的托运人，因丁公司原因导致红酒损失，乙网店可以请求丁公司承担运输不当的赔偿责任。

C、D两项错误，丙并非红酒买卖合同的当事人，无权要求乙网店、丁公司承担赔偿责任。

故正确答案为B。
4、关于我国现行个人所得税法，下列表述不正确的是：

 A．我国个人所得税实行超额累进税率

 B．继续教育支出可以在个人所得税应纳税所得中扣除

 C．个人取得单位发放的实物不属于个人所得税的应纳税所得

 D．非独生子女在进行个人所得税的赡养老人专项附加扣除时最高不超过1000元

『正确答案』
C
『答案解析』

本题考查法律常识。

A项正确，《个人所得税法》第三条规定：“个人所得税的税率：（一）综合所得，适用百分之三至百分之四十五的超额累进
税率；（二）经营所得，适用百分之五至百分之三十五的超额累进税率；（三）利息、股息、红利所得，财产租赁所得，财
产转让所得和偶然所得，适用比例税率，税率为百分之二十。”因此，我国个人所得税实行超额累进税率。此外，超额累进税
率是把征税对象的数额划分为若干等级，对每个等级部分的数额分别规定相应税率，分别计算税额，各级税额之和为应纳税
额。

B项正确，《个人所得税法》第六条第四款规定：“本条第一款第一项规定的专项扣除，包括居民个人按照国家规定的范围和
标准缴纳的基本养老保险、基本医疗保险、失业保险等社会保险费和住房公积金等；专项附加扣除，包括子女教育、继续教
育、大病医疗、住房贷款利息或者住房租金、赡养老人等支出，具体范围、标准和实施步骤由国务院确定，并报全国人民代
表大会常务委员会备案。”

C项错误，《个人所得税法实施条例》第八条规定：“个人所得的形式，包括现金、实物、有价证券和其他形式的经济利益；
所得为实物的，应当按照取得的凭证上所注明的价格计算应纳税所得额，无凭证的实物或者凭证上所注明的价格明显偏低
的，参照市场价格核定应纳税所得额；所得为有价证券的，根据票面价格和市场价格核定应纳税所得额；所得为其他形式的
经济利益的，参照市场价格核定应纳税所得额。”因此，个人取得单位发放的实物属于个人所得税的应纳税所得。

D项正确，《个人所得税专项附加扣除暂行办法》第二十二条规定：“纳税人赡养一位及以上被赡养人的赡养支出，统一按照
以下标准定额扣除：（一）纳税人为独生子女的，按照每月2000元的标准定额扣除；（二）纳税人为非独生子女的，由其与
兄弟姐妹分摊每月2000元的扣除额度，每人分摊的额度不能超过每月1000元。可以由赡养人均摊或者约定分摊，也可以由被
赡养人指定分摊。约定或者指定分摊的须签订书面分摊协议，指定分摊优先于约定分摊。具体分摊方式和额度在一个纳税年
度内不能变更。”

本题为选非题，故正确答案为C。

5、北京时间2016年6月24日，（　　）就是否留在欧盟举行全民公投，投票结果显示支持“脱欧”的票数以微弱优势战胜“留欧”票数，英国将不
再属于欧盟成员国。

 A． 英国

 B． 法国

 C． 德国

 D． 意大利

『正确答案』
A
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